
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3294 DEL 27-12-2022

N. SETTORE 492 DEL 27-12-2022

Oggetto:
Presa atto verbale Commissione Medica di Verifica di Palermo BL/G n. 25175
del 28/11/2022  per risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente  S.P.
matricola n. 300 con decorrenza 01/01/2023.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Carmela La Rosa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3294 del 27-12-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Presa atto verbale Commissione Medica di Verifica di Palermo BL/G n. 25175
del 28/11/2022  per risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente  S.P.
matricola n. 300 con decorrenza 01/01/2023.

Il Responsabile del Procedimento

 Premesso:
che questo Ente, con nota Raccomandata A.R. prot. N.21789  dell’08/03/2022,   inoltrava alla
competente Commissione Medica di Verifica di Palermo la richiesta volta a sottoporre la
dipendente S.P. matricola n. 300, a visita medico collegiale  al fine di accertare  lo stato di assoluta
e permanente impossibilità  dello svolgimento dell' attività lavorativa;

Preso atto che la Commissione Medica di Verifica di Palermo, con nota datata 30/11/2022 pos. istr.
N 25175/IN, assunta al protocollo generale di questo Ente in data 05/12/2022 e registrata al n.
99546, ha trasmesso il verbale BL/G redatto nella seduta del 28/11/2022 relativo al giudizio medico
espresso nei confronti del dipendente sopra menzionato;

Preso atto che la predetta Commissione nel verbale suddetto ha formulato il seguente  giudizio:
Inidoneo permanentemente in modo assoluto al servizio come dipendente di amministrazione●

pubblica (ex art. 55 octies Dlgs 165/2001).
Non inabile in modo assoluto e permanente a qualsiasi attività lavorativa ai sensi della Legge●

335/95, art. 2, comma 12

Visto l'art 55 octies del D. Lgs 165/2001  il quale prevede che, a fronte della accertata  permanente
inidonietà psicofisica al servizio dei dipendenti delle amministrazioni  pubbliche  di cui all'art. 2,
comma 2, l'amministrazione può risolvere il rapporto di lavoro;

Visto il DPR n. 171 del 27/luglio 2011 " Regolamento in attuazione di materia di risoluzione del
rapporto di lavoro dei dipendenti  delle amministrazioni  pubbliche dello Stato  e degli Enti
pubblici Nazionali in caso di permanente inidonietà psicofisica. A norma dell'articolo 55 – octies
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165";

Visto l'art. 8 del suddetto regolamento così prescrive" 1. Nel caso di accertata permanente
inidonietà psicofisica assoluta al servizio del dipendente  di cui all'art.  1 comma 1,
l'amministrazione previa comunicazione all'interessato entro 30 giorni dal ricevimento del verbale
di accertamento medico, risolve il rapporto di lavoro e corrisponde , se dovuta l'indennità
sostitutiva del preavviso";

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3294 del 27-12-2022
Pag. 2 di 5



 Esaminato il fascicolo  personale dal quale risulta che il dipendente S.P.:
è stato assunto l’1/01/1982 giusta delibera di Giunta Municipale n. 2 dell’ 8/01/1982●

esecutiva ai sensi di legge;
con determinazione dirigenziale n. 101 dell’11/02/2005, lo stesso a seguito di selezione●

interna per la copertura di 11 posti di categoria B3 è stato inquadrato  nella medesima
categoria con il profilo professionale  di Assistente tecnico pratico servizio idrico integrato
a far data 11/02/2005;

Vista nota datata 14/11/2013 prot. n. 49332, inoltrata dal dipendente a questo Ente con la quale chiede
l'accredito dei contributi figurativi utili ai fini del diritto alla pensione di cui all'art. 80 comma 39 della
legge n, 388 del 23 dicembre 2000, giusto verbale rilasciato dall'AUSL di Messina,  per il periodo
25/09/2013 e fino al 31/12/2022;

Dato atto che, il dipendente S.P. alla data del 31/12/2022, (ultimo giorno lavorativo) aveva
un'anzianità  di servizio  pari ad anni 41 anni di servizio  otre  mesi 18 di contributi figurativi utili ai
fini del diritto alla pensione di cui all'art. 80 comma 39 della legge n, 388 del 23 dicembre 2000
così come si evince dai predetti verbali rilasciati dall’AUSL di Messina,  maturando il requisito
contributivo  per la pensione d’inabilità  richiesto  dalla normativa sopra indicata.

Ritenuto, pertanto, di prendere atto del giudizio medico legale   BL/G  n. 25175 del 28/11/2022,
redatto dalla Commissione Medica  di Verifica di Palermo, riconoscendo, conseguentemente, il
diritto alla dispensa dal servizio per  "Inidoneità  permanentemente in modo assoluto al servizio
come dipendente di amministrazione pubblica (ex art. 55 octies Dlgs 165/2001)  Non inabile in
modo assoluto e permanente a qualsiasi attività lavorativa ai sensi della Legge 335/95, art. 2,
comma"  12"  a favore del dipendente S.P. ( di cui la documentazione agli atti).

Visto il D.  Lgs 267/2000 e ss.mm.e ii. ;
Vista la Legge 335/95;
Visti gli atti d’Ufficio;

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,

di prendere atto del giudizio espresso dalla Commissione Medica di Verifica  di Palermo  a1.
seguito di visita medico-collegiale così come riportato dell'estratto del verbale modello BL/G
redatto nella seduta del 28/11/2022  pos. istr. N 25175/IN,  assunta al protocollo generale di
questo Ente il 05/12/2022 e registrata con il n. 99546, il quale recita che il dipendente S.P.
matricola 300,  "E' non Inidoneo permanentemente in modo assoluto al servizio come
dipendente di amministrazione pubblica (ex art. 55 octies Dlgs 165/2001)   Non inabile in
modo assoluto e permanente a qualsiasi attività lavorativa ai sensi della Legge 335/95, art. 2,
comma"  12"  ;

di risolvere il rapporto di lavoro del dipendente sopra citato  con decorrenza 01/01/2023 in2.
applicazione dell'art. 55 octies del D.Lgs 165/2001,  dell'art. 8 del DPR n. 171/2011 e del
vigente CCNL;

di provvedere con successivo provvedimento alla quantificazione con relativo impegno di3.
spesa e liquidazione dell'indennità sostitutiva  del preavviso  e  del compenso sostitutivo delle
ferie non fruite, secondo quanto disposto dalle apposite norme contrattuali;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3294 del 27-12-2022
Pag. 3 di 5



di inoltrare il suddetto verbale all’INPS  - Gestione Dipendenti Pubblici -  Direzione4.
Provinciale Messina,  che procederà al conferimento della pensione di inabilità a favore dello
stesso;

di notificare copia del presente provvedimento al dipendente S.P. e  al Dirigente del 5° Settore5.
"Lavori Pubblici Patrimonio Attività Produttive"  4° "Servizio  Servizio Idrico Integrato"

di provvedere alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente  e alla Sezione6.
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune come per legge.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Carmela La Rosa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3294 del 27-12-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3294 del 27-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-12-2022.

N. Reg. Albo: 5585

Milazzo, lì 27-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3294 del 27-12-2022
Pag. 5 di 5


